*Tomàs d'Aquino*

Repugnat autem ei obligatio ad mutuuum in posterum faciendum: quia etiam talis obligatio pecunia aestimari possit.<sup>71</sup>

Però les dependències vers Tomàs d'Aquino no es limiten a afirmacions aïllades. En els capítols cinquè, sisè i setè, on s'exposen les raons per les quals la usura està prohibida, en tot allò que es refereix al dret natural o llei natural, és a dir les raons filosòfiques, la dependència de la qüestió 78 de la *Secunda Secundae* i, molt especialment, la qüestió *De malo*, és palesa. Veiem-ne alguns exemples:

*Eiximenis*

Contra aquesta sentència ... la lig de Déu diu *Deuteronomii*.XXVI.: *Fenerabis gentibus multitis*, qui vol dir que tu logregaràs a molta gent, donchs logregar no és pecat, ne contra la lig de Déu.

Responen alguns doctors dient que lo al·legat no és manament, ans és promissió axí com fou del libell de refug de les mullers qui fou a ells permés.

*Tomas d'Aquino*

... nullum enim peccatum mortale est concessum in lege divina. Sed dare mutuuum ad usuram est concessum in lege divina, dicitur enim *Deut.* ... Ergo dare mutuuum non est peccatum mortale.

Sed dicendum quod hoc non est concessum illi populo sed magis permissum propter eius duritia, sicut et libellus repudi.<sup>72</sup>

70. *Tractat d'usura*, cap. 1, lin. 18-21.

71. THOMAS AQUINATIS, *Summa Theologica, Secunda Secundae*, q. 78, a. 2 ad 4, ed. BAC. cit., p. 484.

72. ID., *De malo*, cit., art. IV, 1 i 2, p.229.

Axí aquesta promissió fou feta als fills de Israel de logregar als estranys per tal que no logregassen entre si mateixos.

E per tal dient que lo dit al·legat de la Scriptura qui diu *fenneraberis gentibus multis* no vol dir que los fills de Israel donassen a usura, mas és *verbum yperbolicum* e parlant per excés de la habundància ... tu seràs bastant a prestar e dar a altres.

... lo *fenera* e el *mutuum* són paraules transumptives, qui donen a entendre la lur abundància.

La segona raó ... Per què no puix pendre yo guany de peccúnia que prest axí com vexell d'argent que prest per cert preu sens pecat, com no haia diferència entre la matèria de vexell e de la peccúnia?<sup>76</sup>

Ad primum ... scilicet accipere usuras a gentibus, ut vitaretur maius malum, scilicet accipere usuras a iudaeis...<sup>73</sup>

Ad secundum dicendum quod fenerare quandoque large accipitur pro mutuare ... Mutuare autem pertinet ad eum qui superabundat: et ideo quod dicitur *Fenerabis*, intelligendum est, mutuabis; ut per hoc detur intelligi quod in tantum affluerent temporalibus bonis...<sup>74</sup>

Foenus ibi large accipitur pro mutuo ... Promittitur ergo in praemium Iudaeis abundantia divitiarum ex qua contigit quod aliis mutuare possint.<sup>75</sup>

Preterea argentum monetatum et in vasa formatum non differt specie, sed licet accipere pretium pro vasis argenteis accommodatis. Ergo etiam licet accipere pretium pro mutuo argenti monetati.<sup>77</sup>

Eiximenis quan, tot exposant les excepcions a la prohibició de la usura, descriu el cas de la dot, posa un exemple en que la penyora donada pel sogre al gendre en lloc de la dot, pot ser considerada com préstech i, per tant, segons com usurari. Hem pogut comprobar la font de la que se serví Eiximenis: el *Tractatus de usuris* d'Alexandre d'Alexandria, autor que no anomena pas cap vegada i únic dels autors consultats que exposa aquest exemple que no hem trobat en cap dels canonistes consultats. La confrontació d'ambdós paràgrafs demostra, si més no aquí, la dependència vers el mestre Alexandre d'Alexandria:

73. ID., *Secunda Secundae*, cit., q. 78, a. 1 ad 1, p. 481.

74. ID., *Se malo*, cit., ib., p. 232.

75. ID., *Secunda secundae*, cit., ib., p. 482.

76. *Tractat d'usura*, cap. 6, lin. 1-53; 65-69.

77. THOMAS AQUINATIS, *Secunda Secundae*, cit., ib., p.482.

*Eiximenis*

Lavors Pau, qui ama més los dinés del dot qui no fa la penyora ab sos fruyts, pregua a.n Johan, amic seu, que ell vulla pendre la vinya aquella ab tot aquell dret que lo dit Pau hi ha e que lo dit Johan li dóna aytant com és ço per què lo sogre la hi ha mesa en penyora. Dien açí los doctors que si en Johan per pura franquesa sua e per amistat que ha ab en Pau fa ço que.l pregua en Pau e no ha esguart al guany dels fruyts, e axí mateix en Pau li dóna graciosament tot son dret no per esguart de la peccúnia que li atorgua en Pau mas per especial affecció li ha maior que ha altra, dien que aquest contracte propiament no és ab préstech, ans sembla contracte de venda ab carta de gràcia. Si, emperò, en Johan ab aquest pati reebia la vinya, ço és que tostemps lo dit Johan demàs sos dinés que Pau li sia tengut de retre-los-hi tots, lavors lo contracte seria usurari majorment si a cor de no liurar la dita peccúnia a.n Johan, sinó ab aquest pati, lavós *presumitur omnino usurarius*.<sup>78</sup>

*Alexandre d'Alexandria*

Numquid iste alius recipiens talem possessionem poterit lucrificare fructus perceptos usque dum soluta ei fuerit pecunia praedicta, sicut gener? Ad hoc respondet ratio dicens quod si gener animo donandi transfert ius totum quod habet in pignore in talem non propter contractum pecuniae quam accepit ab eo, sed propter affinitatem et amicitiam, vel quia sibi coniunctus et iste numerat sibi pecuniam propter gratiam et dilectionem, et non propter fructus lucrificandos, tunc enim non est usura, quia non est ibi vera ratio mutui. Aboletur enim vitium usurae quia gener sibi gratis concessit ius quod habet in possessione; et per consequens donat sibi fructus quos ipse potest percipere. Si tamen ductum sit in pactum quod gener teneatur numeranti reddere pecuniam, si iste voluerit, usura est, si numerans pecuniam vellit lucrificare fructus et propter hoc mutavit.<sup>79</sup>